§. 11. *Actiones*] hader anrichten. *Ergo*] Dissimile: Ergo ponatur illi statua, non propter illum, sed propter legationem, propter mortem. *Clari viri*] das er sey ein weiser Man gewesen.

§. 12. *Tamen sic*] Ratio: Vestri officii est videri gratos, magis ad vos quam illum pertinet, ut statua ponatur. *Affectus*] betrübt. *Attinere*<sup>99)</sup>] das es ihm gebüre. *Cuius luctus*]

95) *Antiochus*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem: *Antiochi*.

96) *explicandis*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *explicanda*.

97) *summi*] Ed. 1568. errore typogr.: *summis*.

98) Celsus in Digest. I. tit. 3. fr. 18.

99) *Attinere*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *pertinere*.

Filius petit hoc fieri: ergo praestetis, quia est in magno luctu.

Cap. VI. §. 13. *Mibi autem*] Argumentatur ex modo statuae. *Sensus*] ein leben nach diesem leben. *Continentiam*] züchtig und eingezogen. *Insolentiam*] Sicut in Germania nunc omnium rerum maior splendor est, quam olim fuit. *Ut igitur*] Facit pulcherrimam prosopoeiam. Fingit enim se quasi loquentem et deliberantem cum Servio. *Voluntate*] gemüt und wille.

§. 14. *Atque*] Collatio sepulchri et statuae.

Cap. VII. §. 16. *Versus*] id est, in unamquamquam partem, auff allen seitern. *Causam*]

scilicet cur obierit. *In basi*<sup>100)</sup>] Basis der stock, da die seule auff stehet. *Quaestoribus*<sup>101)</sup>] Quaestores apud Romanos fuerunt die Rentmeister, quos apud nos vocamus: die Geldkemmerer. *Locent*] das sie solten die statuam verdingen zu machen und auffzustellen, und wie sie sie verdinget hetten, dasselbige solt man dem, so sie gemacht hette, geben.

---

100) *In basi*] haec Ciceronis verba huic notae ipse adscripsi.

101) *Quaestoribus*] hanc etiam vocem huic notae ipse adscripsi.

## XXII. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO LEGE MANILIA.

**H**aec quoque scholia in solo Tomo I. Riccianae scholiorum collectionis supra p. 893—896. descriptae leguntur.

### IN ORATIONEM CICERONIS PRO LEGE MANILIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

**C**ap. I. §. 1.<sup>2)</sup>. *Quamquam*] Exordium petitum est a casu, quare hic hactenus non dixerit. *Tamen hoc*] Captat benevolentiam extenuatione sui. *Statuerem*] id est, arbitrarer. *Nam, quum antea*] αἰτιολογία.

§. 2. *Nunc quum et*] Secunda pars benevolentiae, cur nunc dicat.

§. 3. *Atque illud*] Benevolentia a causa. *Huius autem*] Attentio.

Cap. II. §. 4. *Bellum grave*] Narratio.

§. 6. *Causa quae sit*] Propositio per divisionem. *Genus est*] Confirmatio a necessario. *Atque amicorum*] Argumentorum congeries, quorum capita proponuntur. *Aguntur bona*] Ab utili.

Cap. III. §. 7. *Et quoniam*] Ab honesto. *Sed ab alio*<sup>3)</sup>] πάθος, quo rem exaggerat.

§. 8. *Etenim adhuc*] Magis exaggerat. *Venit tamen*] Extenuatio vel castigatio superiorum.

Cap. IV. §. 10. *Sed de Lucullo*] Occupatione suspectam facit orationem suam extenuandis rebus Luculli.

Cap. V. §. 11. *Ac navicularibus*<sup>4)</sup>] Ab honesto ex parte civium, et a minori. *Libertatem civium*] Collatio.

§. 12. *Expuleus*] scilicet Cappadocia. *Quid?* quod] Alterum argumentum a iure sociorum. *Cuncta Asia*] Amplificatio a circumstantiis.

§. 13. *Tamen ipsorum*] Oblique perstringit Lucullum.

Cap. VI. §. 14. *Quare, si*] Conclusio. *Nam caeterarum*] A publica utilitate. *Asia vero*] Amplificat comparatione. *Itaque haec*] Alia amplificatio.

§. 16. *Quo tandem*] πάθος. *Quum una*] Exaggeratio.

Cap. VII. §. 17. *Quod mihi ego*] A privata civium utilitate.

1) Haec scholia in Ed. 1568. sic inscripta sunt: Scholia Philip. Mel. in orationem Ciceronis pro lege Manilia, 1531.

2) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscripsi.

3) *alio*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *illo*.

4) *navicularibus*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *navigularis*.

§. 18. *Erit igitur*] Per translationem rursus ex privatis rebus publicam facit causam.

§. 19. *Quare videte*<sup>6)</sup>] ἐπίλογος.

Cap. VIII. §. 20. *Quoniam de genere*] Secundum argumentum, estque transitio.

§. 21. *Populi Romani*] Facit narrationem verisimilem.

Cap. IX. §. 25. *Sinite*] Amplificat per πάθος.

§. 26. *Sed ea vos*] ἐπίλογος.

Cap. X. §. 27. *Satis mihi*] Transitio. *Utilnam*] πάθος a voto. *Cn. Pompeius*] Propositio.

§. 28. *Scientiam rei*] Confirmatio per divisionem. Est autem petita a genere demonstrativo. *Quis igitur*] Expositio primi membra. *Ad patris*] Congeries.

Cap. XI. §. 29. *Iam vero*] Expositio secundi membra. *Non enim ille*<sup>6)</sup>] Amplificatio per distributionem.

§. 31. *Quis enim*] Exaggerat per congeriem belli piratici causas, ut eius famam celebriorem faciat.

Cap. XII. §. 32. *Sed quid ego*] Amplificatio a dissimili.

§. 33. *Ut vos, qui*] Amplificat a circumstantiis.

§. 34. *Aut consequendi*] Amplificatio per comparationem.

§. 35. *In oram*] Venetum mare est, quod alias Adriaticum dicitur.

Cap. XIII. §. 36. *Quid? caeterae*] Amplificatio a divis virtutibus, quae non proprie requiruntur in imperatore.

§. 36. *Ac primum*] Propositio. *Sed ea magis*] Collatio: Alii imperatores, a Sylla usque ad Pompeium male audiunt, hic vero bene.

§. 38. *Neque enim potest*] Noëma.

§. 39. *Hic miramur*] Altera pars comparationis.

Cap. XIV. §. 40. *Unde illam*] Aliud exemplum temperantiae. *Sed hae*<sup>7)</sup> *res*] Incrementum.

Cap. XV. §. 43. *Et, quoniam auctoritas*] Expositio tertii membra.

§. 44. *Quum universus*] Amplificatio a circumstantiis. *Ab eodem*] Admiserit probationem maioris probationi minoris.

§. 45. *Et quisquam*] Amplificatio a minore ad maius, quasi dicat: Si tantum solo nomine profecit, quantum manu prosectorus est.

Cap. XVI. §. 46. *Potestis igitur*] Epilogus.

§. 47. *Reliquum est*] Expositio quarti membra, atque hic, quia per se invidiosa est laus, atque fortuna, et illa nihil incertius, ideo multis occupationibus rem mitigat. *Fuit enim profecto*] Ratio maioris. *Quo de nunc*] Occupatio.

Cap. XVI. §. 49. *Quare quum*] Epilogus generalis.

Cap. XVII. §. 50. *Cneius Pompeius*] Ab opportunitate.

•§. 51. *At enim vir*] Confutatio. *Quae adhuc*] Insinuatio egregia.

§. 53. *An tibi*] Amplificat pericula, et incommoda belli piratici enumerans.

Cap. XVIII. §. 54. *Quae civitas*] Amplificatio a minore.

§. 55. *Nos, quorum*] Amplificatio a circumstantiis.

Cap. XIX. §. 56. *Bono te animo*] Occupatio.

§. 57. *Quo nihil*<sup>8)</sup> *etiam*] Amplificatio a persona, et invidiose rem exaggerat. Confutatio eius, quod negarunt adversarii mittendum Gabiniū Pompeio legatum. *Quum caeteri*] Ab exemplo.

§. 58. *Mea quidem sententia*] Epilogus.

Cap. XX. §. 59. *Reliquum*] Confutatio sententiae Catuli. *Sed in hoc ipso*] Inversio.

§. 60. *In bello*] Dilutio ab exemplis.

Cap. XXI. §. 61. *Quid tam*<sup>9)</sup> *novum*] Congeries eorum, quae praecclare contigerunt Pompeip.

6) *ridete*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr.: *vide*.

6) *Non enim ille*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Neque enim illae*.

7) *hae*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *eae*.

8) *nihil*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *mihi*.

9) *Quid tam*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Quid enim tam*.

§. 62. *Spes constituebatur*] Epiphonema.  
Cap. XXII. *Quare videant*] Epilogus.  
§. 65. *est*] *nein* exaggerat difficultum.  
*Quare nolite*] Epilogus.

Cap. XXIV. §. 69. *Quae quam ita*] Conclusio continens hortationem et fidem oratoris, qui causam egit.

§. 70. *Qui ad rem publicam*] Diluit ea, quae ipsum suspectum reddere poterant. *Propterea quod*] Facit verisimilem confutationem.

§. 71. *Tantumque*] A contrario.

## ADDENDA.

ad pag. 509—510.

Melanthonis de arbore consanguinitatis et affinitatis sive de gradibus dissertatione etiam recusa est  
f) cum aliis duabus eius commentationibus coniuncta sic inscripta:

*De officio principum, quod mandatum Dei praecipiat eis tollere abusus Ecclesiasticos.*  
*Item. Christianis an licet litigare in iudicio.*

*Item, Christianis an licet litigare in iudicio.  
Ad hanc. De Arborae Sanctorum unitate et suffici-*

*Ad haec, De Arbore Consanguinitatis et affinitatis, sive de Gradibus.*

*Philippo Melanchthonem autore. Basileae 1540. — (In fine:) Basileae, per Balthasarem Lassium, Mense Augusto, Anno M. D. XL. 8. 5<sup>3</sup>/<sub>4</sub> plagg., quarum ult. 6 foll. Indicem cum clausula, et typographi insigne continent, (in Bibliotheca publ. Orphanotrophei Halensis.)*

ad pag. 767—768.

Melanthonis explicatio locorum quorundam difficilium in perfecto oratore Ciceronis primum prodit annexa  
*Eiusdem annotationibus in Virgili opera. Haganoae 1534. 8.*

Haec editio, qua id, quod illo loco nota<sup>\*\*\*</sup>) diximus, probatur, a Schweigerio et Orellio in libris laudatis inter scripta Ciceronem illustrantia, commemoratur.

**HALIS**  
**TYPIS EXPRESSUM GEBAUERIIS.**